“RUTHENI”, “DUX RUIZORUM”, “MARCHIA RUTHENORUM” У СЕРЕДНЬОВІЧНІЙ ФРАНЦІЇ ТА УГОРЩИНІ

У латинсько-російському словнику (Дворецкий, 1976, с.889) слово Rut(h)eni, orum *m* пояснюється як: “рутени, племя в Аквитанії з центром Segodunum (ныне Rodez)” (Франція). В часи середньовіччя термін Ruthen використовувався у титулатурі графів Арман’яків, першим з яких був Жерар - 1216 р. < Gerald IV (+ 1219 р.), Count ca 1190 > ego Girardus comes Fezensiaci et Armeniaci (Monlezun, 1846, p.317). Найбільш відомий із цієї династії - Жан I, граф Арман’як (1305-1373 рр.), син графа Бернара VI Арман’яка та Сесілії Родезької, одружений спочатку на Режині Готській, госпожі де Ломань, вдруге - на Беатриссі де Клермон, баронессі Шаролі (Хроніки, 2005, с.352). Він титулував себе: граф Арман’як, Божією милістю - 1322 р. < John I (+ 1373 р.), Count 1319 р. > egregius et potens vir dominus Joannes Dei gratia comes Armaniaki, Fezensiaci et Ruthenensis (Monlezun, 1846, p.233), травень 1340 р.: egregius et potens vir dominus Joannes Dei gratia comes Armaniaki, Fezensiaci et Ruthenae et Gaurac (Lafforgue, 1851, p.338), листопад 1343 р.: Nos Joannes, Dei gratia Comes Armaniaki, Fecensiaci, Ruthene et vicecomes Leumanie et Altivillaris (Druilhet, 1885, p.81), лютий 1353 р.: Johannes, comes Armaniaki, Fecensiaci et Ruthenensis, vicecomes Leumanie et Altisvillaris, ac locum tenens domini nostri Francorum regis in Occitanis partibus (Soc  t  , 1859, p.167), червень 1354 р.: Johannes, comes Armaniaki, Fecenzaci et Ruthenensis, vicecomesque Leomanie et Altivillaris, ac locum tenens domini nostri Francie regis in partibus Occitanis (Soc  t  , 1859, p.170), травень 1356 р.: Joannes Comes Armaniaki, Fecensiaci et Ruthenae, vicecomesque Leomaniae et Altiuillaris, ac locum tenens domini nostri Franciae Regis in tota lingua occitanis (Recueil de divers..., p.326), 1377 р.: domino Joanne, Dei grati   comite Armaniaki, Fezensiaci et Ruthenae, vice comite Leomanie et Altivillaris (Lafforgue, 1851, p.367-368), липень 1378 р.: Johan per la grati   de Diu Comte d’Armagnac, de Fezensac, de Rod  z et de Charolles, Vescomte de Lomanha et d’Autuillar et, Sengor de la terra Riuera (Recueil de divers..., p.110), травень 1384 р.: Johannes Dei gratia, comes Armaniaki, Fesensiaci, Ruthenae et Kadrellensis, vicecomesque Leomanie et Altiuillarum ac dominus terrae Rippariae (Recueil de divers..., p.240), листопад 1393 р.: < Bernard VII (+1418 р.), Count 1391 р.; ~ Bonne (+1435 р.), VCs. of Carlat, the daughter of John, Duke of Berry > egregio et magnifico principe domino Bernardo Dei gratia comite Armaniaki, Fezensiaci et Ruthenae vicecomileque Leomaniae et Alti-Vilariae, ac domino terrae Ripariae et Montanorum Ruthenensium (Monlezun, 1846, p.19), травень 1401 р.: egregio et magnificum principem, dominum Bernardum Dei gracia

comitem Armaniaci, Fesensiaci, Ruthene et Pardiaci, vicecomitemque Leomannie et Altivilaris, Fesensaguelli et Bruihesii, ac dominum terrae Ripperie, Aure et montanorum Ruthenensium (Durrieu, 1883, p.51), січень 1115 р.: pro egregio et magnifico principe et domino nostro, domino Bernardo, Dei gratia, comité Armanhaci. Fezenciaci, Ruthenensis et Pardiaci, vicecomiteque Altisvillaris, Bruilhesii et Creysselli, dominoque terrarum Ripariae, Auree et Montanorum Ruthenensium ac etiam pro egregia et potente domina, domina Bona de Biturio, ejus consorte, comitissa et vicecomitissa et vicecomitibus dicti vicecomitatus Carladensis (Documents, 1900, p.437), лютий 1418 р.: < John IV (+1450 p.), Count 1418 p. > Joannes, Dei gratia comes Armaniaci, Fezenciaci. Ruthenae et Pardiaci, vicecomes Leomaniae, Altivillaris, Fesensaguetti, Brullensis, Creysellii et Carladessii, et dominus terrarum Ripariae, Aurae et Montanorum Ruthenensium (Lafforgue, 1851, p.341), травень 1428 р.: Joannes, Dei gratia comes Armaniaci, Fezenciaci, Ruthenae et Insulae, vicecomesque Fezensaguetti, Brullesii, Carselli et Gimoesi, ac dominus terrarum Ripariae Aurae et Montanorum Ruthenensium (Monlezun, 1846, p.22), 1433 р.: inclilo et egregio principe et domino nostro domino Johanne eadem [Dei] gratia comite Armaniaci, Fezenciacii, Ruthenae et Pardiaci, vicecomiteque Leomaniae, Altivillaris, Fezensagetti, Brulhesii, Creyselli et Carlacesii ac domino terrarum Ripariae, Aurae et montanorum Ruthenensium apud Castrum comitate villae Insulae Jordani... (Monlezun, 1846, p.471), травень 1461 р.: inclieus ac potens vir, dominus Joannes comes Armaniaci, Fezensiaci, Pardiaci, Ruthen, vicecomes Leomaniae. Altivillar., < ... > [dominusque terrarum] Riparix, Auri et Montanorum Ruthen, baronius Ordani (Monlezun, 1846, p. 630), травень 1484 р.: illustris ac prepolens princeps dominus Karolus, comes Armaniaci, Fezenciaci, Ruthene et Insule, vicecomesque Leomanie, Fezensaguelli, Brullesii, Creyselli, Altivillaris et Gimoesii ac dominus terrarum Riparie, Vallis Aure, Manhoaci, Monthananum Ruthene et baroniarum de Severiaco et Calciate (Samaran, 1907, p.451).

У підсумку, тільки в документі 1378 р. замість Ruthenae вживається Rodéz, що свідчить про вживання цих назв для позначення певної території у Французькому королівстві.

У середньовічній Угорщині також вживався термін Ruthen, але у якості Marchia Ruthenorum, а також як Ruizorum. Зробимо спробу прослідкувати твердження дослідників щодо вживання цих термінів та місця географічного розташування в Угорському королівстві. У зв'язку з цим візьмомо до уваги наступні цитати: Хільдесгеймських анналів про смерть герцога Імре Святого (канонізований у 1083 р.), сина Іштвана I: “А Гейнрік, син короля Стефана, герцог русов, загинув плачевною [смертю], розтерзаний на полюванні вепрем” - “Et Heinricus, Stephani regis fīlius, dux Ruizorum, in venatione ab apro discissus, flebiliter obiit (2.XI.1031 p. - M.I.)”, із Життя Конрада, архієпископа Зальцбургського про візитацію посла до